
Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Franchino Simona  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
 

ISTITUZIONE COMUNALE 
ISTITUTO MUSICALE CITTÀ DI RIVOLI 

GIORGIO BALMAS 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 36 DEL 30/10/2023 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA 
FOEHN SNC DI GEDA ALESSANDRO PER L’IDEAZIONE E SVILUPPO DEL 
PROGETTO CREATIVO PER L’IMMAGINE COORDINATA DI SCENE DAL VIVO 
2023/2024.CIG Z543C983F3 

PREMESSO CHE 
 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 17/07/2023 è stata approvata la 
programmazione della stagione artistica “Scene dal Vivo 2023/2024” promossa dal partenariato 
composto, in qualità di ente capofila, dall’Istituto Musicale Città di Rivoli Giorgio Balmas (di seguito 
Istituto Musicale) e dall’Associazione Revejo.  
 
Considerato che in data 10 novembre 2023 è prevista la conferenza stampa per l’inizio delle attività 
artistiche dell’Istituto Musicale per presentare le attività proposte. 
 
Considerato che, ai fini della realizzazione della divulgazione e promozione della programmazione 
artistica sul territorio è necessario individuare un operatore economico cui affidare i servizi di 
declinazione creativa ed esecutiva del progetto e della produzione di materiali di comunicazione. 
 
Acquisito il preventivo dalla Foehn snc - ns. prot. n. 551 del 22/09/2023 per l’ideazione e sviluppo 
del progetto creativo per l’immagine coordinata della stagione artistica “SCENE DAL VIVO 2023-
2024” per un ammontare di € 2.792,50 oltre IVA al 22%; 

Il preventivo risulta così articolato: 
 
VISUAL DESIGN  
 Studio del layout per la stagione Scene 2023/24, palette colori e stile in continuità con edizioni 

precedenti nuovo soggetto  
VISUAL DESIGN  

.esecutivi per: 
.n. 3 manifesti formato 70 x 100 cm;  
.pieghevole/calendario a 2 pieghe, 6 ante fronte retro;  
.pieghevole/calendario a 2 pieghe, 4 ante fronte retro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Franchino Simona  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

.immagini coordinate per social (fb e Ig profilo e copertina + immagine e copertine 
scontornate per foto brandizzate degli eventi)  

.stampa n. 200 pieghevoli a 3 ante su carta riciclata al 100% Fedrigoni Cento da 120 gr/mq; 

.stampa n. 1500 pieghevoli a 3 ante 0,245 su carta riciclata al 100% Fedrigoni Cento da 120 gr/mq  

.n. 1 rollup 85x200 stampati su telo banner PVC free. 
 

Dato atto che si ritiene il prezzo offerto congruo e in linea con le quotazioni di mercato, occorre 
procedere all’affidamento diretto del servizio sopra indicato. 
 
Dato atto che:  
 ai sensi degli art. 14, comma 1, lett. b) e art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per 

affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto.  

 ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte si precisa che: 
◦ l'oggetto è l’ideazione e sviluppo del progetto creativo per l’immagine coordinata della 

stagione artistica “SCENE DAL VIVO 2023-2024”;  
◦ la modalità di affidamento avverrà tramite affidamento diretto ai sensi degli art. 14, 

comma 1, lett. b) e art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
◦ le clausole essenziali dell'affidamento sono contenute nel preventivo di spesa sopra 

indicato;  
◦ il contratto sarà concluso mediante corrispondenza commerciale a norma dell'art. 18 del 

D.lgs.36/2023. L’affidatario dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136. 

 
Per tale affidamento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;   
 
Preso atto che al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto all’impresa Foehn snc è 
necessario ridurre l’imp. n. 63/2023 del capitolo 1200 della somma di € 1.644,46 ed integrare dello 
stesso importo l’imp. n. 62/2023 per trovare la necessaria disponibilità di € 3.406,85. 
 
Preso atto che con deliberazione n. 15 del 27/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
pluriennale 2023/2025 dell’Istituto Musicale “Giorgio Balmas” per l’annualità 2023-2025 già 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 1 del 20/02/2023.  
 
La Giunta Comunale con deliberazione n. 86 del 30/03/2023 ha approvato il PIAO 2023-2025 - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge n. 80/2021, 
nel quale sono coordinati gli atti di pianificazione e programmazione già adottati dal Comune di 
Rivoli ed applicabili all'Istituzione Comunale.  
 
Preso atto che  con deliberazione  n. 20 del 27/04/2023 il Consiglio comunale  ha  approvato il 
rendiconto 2022 già approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione  n. 2 del 4/4/2023. 
 
Sarà rispettata la normativa sulla riservatezza, la pubblicità e la trasparenza degli atti in conformità 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, 33.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Franchino Simona  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che con l’adozione del presente provvedimento si esprime altresì parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico n. 267/2020.  
 
L’adozione del presente provvedimento compete al Direttore Amministrativo ai sensi dell’art.9 
dell’atto istitutivo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2020 ed 
integrato dal Decreto del Sindaco n. 2 del 10/02/2022 e n. 17 dell’ 08/08/2022.  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 

2. di dare atto dell'avvio, ai sensi dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 
32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del procedimento di affidamento dell’incarico di 
ideazione e sviluppo del progetto creativo per l’immagine coordinata della stagione artistica 
“SCENE  DAL VIVO 2023-2024” dell’Istituto Musicale “G. Balmas”; 
 

3. di affidare ai sensi degli art. 14, comma 1, lett. b) e art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, l'incarico per il servizio di ideazione e sviluppo del progetto creativo per l’immagine 
coordinata della stagione artistica “SCENE DAL VIVO 2023-2024” all’impresa Foehn snc - 
via Vincenzo Monti, 11bisA 10126 Torino  (TO), Partita IVA 10502810012 Codice Fiscale 
10502810012 per un importo di € 2.792,50 oltre IVA al 22% così come specificato nel 
preventivo ns. prot. n. 551 del 22/09/2023; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è emanato in forma semplificata e costituisce 
contestualmente determina a contrarre e provvedimento di aggiudicazione;  

 
5. di ridurre l’imp. n. 63/2023 del capitolo 1200 della somma di € 1.644,46 (var. n.1/2023); 

 
6. di impegnare la somma complessiva € 3.406,85  sul bilancio esercizio 2023 capitolo 1200 

imp. n. 62 sub. Imp. 1/2023 del bilancio esercizio in corso;  
 

7. di dare atto che per quanto ai precedenti capoversi, l'obbligazione giuridica e l'esigibilità della 
prestazione coincidono; 
 

8. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica;  
 

9. di dare atto che l’impresa Foehn snc risulta in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali come risulta dal certificato acquisito e custodito agli atti;  
 

10. di dare atto che il presente provvedimento di affidamento dovrà essere comunicato all’impresa 
Foehn snc; lo stesso dovrà confermare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi entro sette giorni 
dall'accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, della loro prima utilizzazione in 
operazioni finanziarie relative a tale affidamento; inoltre ciascuna transizione posta in essere 
dall'aggiudicatario dovrà riportare il codice identificativo di gara (CIG) attributo n. 
Z543C983F3; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Franchino Simona  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto si provvederà, sulla base dei servizi 
effettivamente forniti, dietro prestazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 58 del vigente 
regolamento di contabilità del Comune di Rivoli che trova applicazione anche per l’Istituzione, 
nel rispetto dei termini e secondo le modalità previste della legislazione vigente;  
 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 28 del 
D.lgs. n. 36/2023; 
 

13. di dare atto che il codice CUP è: J29I23000230004; 
 

14. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Vincenzo Tusino, Responsabile 
Amministrativo dell'Istituto Musicale Città di Rivoli Giorgio Balmas.  

 
 
sf 
 
 

 

 

 
Rivoli, lì 30/10/2023 Arch. Marcello Proi 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i) 


